МУНИЦИПАЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ
ЦЕНТР»

(МАУ «ИОЦ»)
ул. Декабристов, 16, г. Сургут,

Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ-Югра, 628416

Тел. (факс)52-56-57
E-mail: cro@admsurgut.ru

Директорам
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

от 01.12.2025 № ИОЦ-15-2361/5
На № от

О направлении выписки решений
заседания МК педагогов

Уважаемые руководители!

Информируем, что 27 ноября 2025 года на базе муниципального автономного
учреждения «Информационно-организационный центр» (г. Сургут,
ул. Декабристов, 16) проведено первое заседание межфункциональной команды
педагогов, реализующих курсы внеурочной деятельности и межпредметных
модулей, направленных на приобщение обучающихся к традиционным российским
духовно-нравственным ценностям (далее – МК педагогов), на котором
присутствовали 26 педагогов из 26 общеобразовательных учреждений.

Отсутствовали представители 10 общеобразовательных учреждений
(МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова», МБОУ гимназия им. Ф.К. Салманова,
МБОУ лицей № 3, МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 4 имени Л.И. Золотухиной,
МБОУ СОШ № 19, МБОУ СОШ № 26, МБОУ СОШ № 27, МБОУ СОШ № 46 с
углубленным изучением отдельных предметов, МБОУ НШ «Прогимназия»).

Направляем выписку решений заседания МК педагогов от 27.11.2025
согласно приложению.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00A329AEED569DC494245FF27925744D33
Владелец:
Гончарова Светлана Петровна
Действителен: с 16.06.2025 по 09.09.2026

С.П. Гончарова

Исполнитель:
Гаврикова Наталия Ивановна,
ведущий эксперт отдела сопровождения профессионального развития педагогов,
тел. (3462) 52-59-56

mailto:cro@admsurgut.ru

Приложение к письму

Выписка решений заседания МК педагогов.
(Протокол от 27.11.2025 № 1)

1. По вопросу «Основные стратегические направления реализации курсов
внеурочной деятельности и межпредметных модулей по духовно-нравственному
воспитанию
в 2025/26 учебном году. Нормативно-правовое обеспечение» решили:

- довести информацию до педагогов, реализующих курсы внеурочной
деятельности и межпредметный модуль по духовно-нравственному воспитанию
(далее – педагоги) на заседаниях школьных методических объединений;

- ознакомиться с материалами заседания на странице сайта городского
сетевого педагогического сообщества SurWiki (ссылка: https://clck.ru/3QQdoY);

- изучить информационно-методические материалы по вопросам реализации
курсов внеурочной деятельности и межпредметных модулей по духовно-
нравственному воспитанию на территории Ханты – Мансийского автономного
округа-Югры (ссылка: https://clck.ru/3QQixX);

- изучить материалы заседания Координационного совета по духовно-
нравственному воспитанию обучающихся в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре от 13.11.2025 (https://iro86.ru/index.php/meropriyatiya/chteniya/2069-
reg-opkr/10749-materialy).

Срок исполнения: в течение учебного года
Ответственные: педагоги
2. По вопросу «Методические особенности преподавания курса

внеурочной деятельности «Семьеведение»» решили:
- информацию принять к сведению;
- изучить опыт работы по внедрению курсов внеурочной деятельности по

духовно-нравственному воспитанию в МБОУ лицее имени генерал-майора
Хисматулина В.И. (ссылка: https://disk.yandex.ru/d/564ejdIk0Ghydw )

Срок исполнения: в течение учебного года
Ответственные: педагоги
3. По вопросу «О региональном этапе XXXIV Международных

Рождественских образовательных чтений «Просвещение и нравственность:
формирование личности и вызовы времени», конкурсах профессионального
педагогического мастерства и профессиональной деятельности. Всероссийский
конкурс «За нравственный подвиг учителя»», решили:

- информацию принять к сведению;
- изучить материалы XXXIV Международных Рождественских

образовательных чтений «Просвещение и нравственность: формирование личности
и вызовы времени» от 13.11.2025 (ссылка:
https://iro86.ru/index.php/meropriyatiya/chteniya/2069-reg-opkr/10749-materialy )

Срок исполнения: в течение учебного года
Ответственные: педагоги
- рассмотреть возможность участия в проведении Всероссийского конкурса

«За нравственный подвиг учителя» в 2026 году.

https://clck.ru/3QQdoY
https://clck.ru/3QQdoY
https://clck.ru/3QQixX
https://clck.ru/3QQixX
https://iro86.ru/index.php/meropriyatiya/chteniya/2069-reg-opkr/10749-materialy
https://iro86.ru/index.php/meropriyatiya/chteniya/2069-reg-opkr/10749-materialy
https://disk.yandex.ru/d/564ejdIk0Ghydw
https://iro86.ru/index.php/meropriyatiya/chteniya/2069-reg-opkr/10749-materialy

Срок исполнения: в соответствии с графиком проведения Всероссийского
конкурса «За нравственный подвиг учителя»

Ответственные: педагоги.
По вопросу «О плане деятельности МК педагогов на 2025/26 учебный год»

решили:
- предложенный план принять за основу;
- работу МК педагогов спланировать с учетом основных магистральных

направлений развития муниципальной системы образования города Сургута;
- формировать муниципальный банк методических разработок (внеурочные

занятия, статьи и др.) по вопросам реализации курсов внеурочной деятельности и
межпредметных модулей по духовно-нравственному воспитанию

Срок исполнения: в течение учебного года
Ответственные: руководитель МК педагогов, педагоги
- создать на платформе МАХ группу для педагогов, реализующих курсы

внеурочной деятельности и межпредметный модуль по духовно-нравственному
воспитанию (ссылка на подключение:
https://max.ru/join/NT7MA0lYL49ht1tV8R7D0mYf5_eHfl7DZflK8lpVzu0 )

Срок исполнения: не позднее 15 декабря 2025 года.
Ответственные: Осьмак Е.Н., руководитель МК педагогов, Гаврикова Н.И.,

куратор МК педагогов
- провести мониторинг по вопросам реализации курсов внеурочной

деятельности и межпредметного модуля по духовно-нравственному воспитанию
(ссылка на форму мониторинга:
https://forms.yandex.ru/u/68fb59e3d046885141df589f)

Срок исполнения: не позднее 25 декабря 2025 года.
Ответственные: должностные лица, курирующие вопросы реализации курсов

внеурочной деятельности и межпредметный модуль по духовно-нравственному
воспитанию

-разместить план заседаний МК педагогов на сайте городского
педагогического сообщества SurWiki на странице «Межфункциональная команда
педагогов, реализующих курсы внеурочной деятельности и межпредметных
модулей, направленных на приобщение обучающихся к традиционным российским
духовно-нравственным ценностям»

Срок исполнения: не позднее 05 декабря 2025 года.
Ответственные: Гаврикова Н.И., ведущий эксперт МАУ «ИОЦ», куратор МК

педагогов.

https://max.ru/join/NT7MA0lYL49ht1tV8R7D0mYf5_eHfl7DZflK8lpVzu0
https://forms.yandex.ru/u/68fb59e3d046885141df589f